Posteriorum

arguendi sit sed dialeticoꝝ. et cū sūlūs iter argumentationes sit porior dialeticoꝝ est scire absoluere sūlos i ppōnes et terminos. et q[uod] nescire hoc facere nō mereret dīci dialeticus. sic et i p[ro]posito possunt ydote scire q[uod] sūtu est maius sua p[ro]te: et de quolibet oꝝ affirmatione vel negatione esse verā. sed nullus scit has dignitates mō scītifico vel p[ro] modum artis nīsciat eis v[er]o ad minima resolnere. Modus ergo scītificus regrit ut scimus xclonē quācūq[ue] volumus scire scītifice resolute in p[ro]missas. p[ro]missas in suppositōes. suppositiones in dignitates. dignitates oēs i dignitatē coīsīmā de q[ui]libet affirmatio vel negatio. Dignitatē autē hanc debemus scire reducere i ens vel eē. ens autē vel eē i ens p[ri]mū. q[uod] autē hunc modū reductōis ignorat l[et]z possit aliqua scire mō ydoterū nihil tñ scītifice nouit. Deinde cuꝝ dicit (Quidā. n. q[uod] ipsū ponit aliuꝝ erroreꝝ. v[er]o oīa sciunt de molstratine et q[uod] cōsīgit circulo dem̄rare. d. (qdā. n. su. v[er]o (q[uod] ip[s]e scire scit). i. cōfitemēt p[ro] dem̄rationeꝝ. (solū. n. eē) su. scire (s[ed] fm eos nihil. phibet oīuz eā dem̄ratioꝝ. x̄tigat. n.) fm ipsos (circulariter dem̄rationē fieri) fm enim hos xclones demonstrātur ex p[ri]ncipis imo et hoc i. p[ri]ncipia (ex his). i. ex xclonibus dem̄strantur (que) s[ed] p[ri]ncipia et xclones (sunt sibi adiūcē) dem̄tabilia. positiō ergo istoꝝ est q[uod] sit. i. x̄tigat aliqd scire et nihil x̄tinat scire nisi p[ro] dem̄rationē. volūt tñ q[uod] oīuz dem̄ratio sit et q[uod] x̄tigat circulariter dem̄rare. Deinde cū dicit. (Nos autē dīcīmus) ip[ro]bat errores p[re]dictos. Circa q[uod] duo facit q[uod] p[ri]mo ip[ro]bat erroreꝝ ponētiū q[uod] nihil x̄tigat scire. et erroreꝝ ponētiū q[uod] oīa p[ro]nt sciri p[ro] dem̄rationē et q[uod] x̄tigat circulariter dem̄rare ibi (circulatio quoq[ue]) Circa p[ri]mu duo facit. q[uod] p[ri]mo p[ro]ponit q[uod] itēdit. et mani festat q[uod] dixerat ibi (et q[uod] hec g[ra]dē) Dicita autē (nos dīcīmus nō oīuz sciaꝝ p[ro] dem̄rationē esse). i. nō oīa sciri dem̄stratione (s[ed] immedioꝝ idem̄tabile) su. eē sciaꝝ. q[uod] d. q[uod] immedīa p[ri]ncipia scīlūt nō p[ro] dem̄rationē s[ed] idem̄tabilis. Deinde cū dicit. (Et q[uod] hec qdē) manifestat q[uod] dīxerat. dīxerat. n. q[uod] aliqua sūlūt immedīa et q[uod] eox est scia sed nō p[ro] dem̄rationē. Ideo dīo facit q[uod] p[ri]mo declarat q[uod] oīz deuenire ad aliqua immedīa q[ui]bus nō sunt aliqua p[ro]za. et oīdūt quō illoꝝ est scia ibi (et hoc igif dīcīmus) Dicite ergo q[uod] (hoc qdē) su. q[uod] dīcīt est (neccariū sit mani festū est) et dīcēdis. oīdūt. n. q[uod] sunt aliqua immedīa et p[ri]ma. et declarabis quō illoꝝ sit scia. id eo ait (s[ed] n. nece est scire p[ro]za ex q[ui]bus est dem̄ratio. stat autē aliquā immedīa). i. oīz i talibus nō ire in infinitū sed oīz i eis eē statū et deuenire v[er]o ad immedīa. et subdit q[uod] (hec qdē) p[ro]za et immedīa nece est idem̄tabilia eē. Notādū autē q[uod] cū i dem̄stratione p[ro]bes passio de subiecto oꝝ q[uod] probet h[ab]et dem̄strationē eē mediū iter subiectū et passionem sūle iter maiorē et minorē extremitatē. Et q[uod] iter duos terminos nō p[ro]nt eē infinita media oꝝ deuenire v[er]o ad immedīa. nā si hoc p[ro]baꝝ p[ro] hoc et illud p[ro]liud nō ibi in infinitū sed oꝝ deuenire ad aliud q[uod] ita immedīate inheret subiecto q[uod] iter illud et subiectū non p[ot] assignari aliqd mediū p[ro] q[uod] possit dem̄rari. dicere autē eē infinita media iter subiectū et p[re]dicatū et iter q[uod]cūq[ue] duo aliqua. est dice re infinitū esse finitū. nā q[uod]cūdī est iter aliqua que sūlū termini et fines eius illud est finitū. ergo omne tale est finitū et terminatū q[uod] h[ab]et fines et terminos. quare si infinita essent iter aliqua duo sūle iter aliquos duos fines et terminos infinita essent finita et terminata. q[uod] est ipsos sūlībile. bene ergo dīcīt est q[uod] h[ab]et media stant et q[uod] est deuenire v[er]o ad immedīata que demonstrari non possunt. Deinde cuꝝ dicit (Et hoc igif dīcīmus) oīsū q[uod] est deue

Nire vscg ad immedia pincipia declarat qlibet huius principiis
sciuntur dicitur. (et hoc igitur dicimus sic) esse immedia (et) dicimus
suum sicut etiam sciat sed etiam quodammodo principium sciendi
Notitia nunc principiorum non solum meret dici scia sed etiam principi
piu quoddammodo sciendi nam per principia cetera alia cognoscuntur. et
subdit dicitur. (huius principia cognosci in quantum terminos co-
gnoscimus) scimus. n. q. o est totum est manus sua pte si co-
gnoverimus terminos significata et scierimus quod ipsorum
taut noise totius et quod importat noise pte. Et dubitaret for-
te aliis utrum principiorum sit scia et utrum possimus dicere
nos scire principia. Dicendum quod semper motus ille sum quod
primo fert potestia sive sit habitualis sive sit actualis. for-
tis nomen potentie eo quod sit potestia primus. motus autem
alius fortis nomen aliud. quod per se voluntatis. nam voluntas
luntas primo fert in fine postea fert in ea quod sunt ad fines.
Ipse autem motus ad fines est ipse appetitus finis et quod mul-
tus est primus potentie et sit immedias illi id est fortis nomen
potentie et dicuntur voluntas. motus autem in ea que sunt ad fi-
nes huius aliud nomen est dicuntur electio. unde enim probatur in 3. ethica.
voluntas est finis electio enim que sunt fines. Et sicut se-
huius est per se voluntatis respectu finis et eorum quod sunt ad fines
sic se huius intellectus respectu principiorum et cognoscitorum. nam
intelleximus immediate fert in principia. mediate autem in cognitione
finitum. ipse ergo motus in principia et ipsa cognitione principiorum
eo quod est prima intellectui et eo quod intellectus imme-
diatus fert in illa fortis sibi idem nomen cum potestia et dicuntur
intelleximus. ipse ergo habitus principiorum sive ipsa habitualis
cognitionis eius dicitur intellectus. cognitionis atque etiam de scia.
pprius ergo loquendo de scia principia non sciuntur sed intelligi-
tur. trius vero est conterere ponere accipiendo scias large propter cer-
titudinali cognitionis principia sciuntur quod certissime cognos-
cuntur. in hoc modo loquendo de scia principia non solum
sciuntur sed etiam notitia est principiis sciendi. Et ulterius for-
tis dubitaret aliis quod verum sit per principia cognoscimus
in quantum terminos cognoscimus. Dicendum quod sicut ostingit
circa esse rerum sicut contigit circa rerum cognitiones. contigit nam
aliqua entia esse per alias. aliqua vero esse per se. et ea quod sunt pri-
mum sunt causa que sunt ea quod sunt per alias. scilicet aliqua sunt nota per
alias aliqua sunt nota per se. et ea que per se non sunt. sunt
causa que cognoscuntur ea que per alias cognoscuntur. Iomni
genere quod est per se tale est causa et ratio quare alia sunt
alia. Principia ergo cuiusmodi sunt propriae maxime
sive dignitates sunt nota per se. per causam existente in se. si ipsis
habet causam sive noticie. coponuntur enim ex talibus generalibus
terminis quod eius significacione nota statim eis asservatur
nam scito quod importatur per hunc terminum totum. et per hunc ter-
minum per se. scitis. in omnibus hoc terminorum. vel scitis ter-
minis. id est in omnibus harum dictorum. ut scito quod est totum
est tantum de amplius. id est tamen quae est quantum per sua
ad hunc amplius cogimur ad cognoscendum quod totum est ma-
nis sua pte. quod est tamen quanta est per se et ad hunc amplius et.

c **Irculo quoqz quod ipos.**

Con postquam phis ipsugnauit errore dicetum quoniam
bilis potest scire, in parte ista ipsugnat errore dicentium quoniam
omnis est scia per demonstrationem quod contigit oia circulo de-
monstrare. Circa quod tria facit secundum quod tripli iprobant
hunc errorum. hec n. positio quodammodo tria ponit. quo per
primus est quod potest circulo demonstrari. secundus est quod per hanc demon-
strationem aggeneratur in nobis scia. tertius est quod omnis potest contigit
esse scias per hoc circulariter demonstrationem. primo ergo ipso
bat quod non potest circulo demonstrare. secundus quod ex hoc demon-
strando non aggeneratur scia. tertius quod talis scia non potest esse omnis.
secunda ibi (accidit autem dicentibus) tertia ibi (atvero)

Liber

neq; hoc pole). Circa primum duo facit quia primo ad simili ppositum adducit quodam rationem. scilicet remouet quodam cauillosum distinctionem (nisi altero modo). Dicit ergo (circulo quoque ipso) ipso sit deminare simplis manifestum est. si vero ex prioribus et notioribus oportet differentiatione esse. Impole sit. n. ea de sebi ipsius filia et postura et posterioria esse. Formetur autem ratio. si contingat circulo deminare cum differentia sit ex posterioribus et notioribus. eadem sibi ipsius est postura et posterioria et magis et minus nota. hoc est impole. ergo et pmissum. Notandum autem quod circulo deminare est quod per principium omnino dat circulo et conuerso per circulum principium ut sicut in circulo situr ab eodem in idem et ille idem punctus quod prius accipiebat principium postea accipit finis. sic in circulari deminatio est quod eas ab eodem in idem. vt eadem propositum prius fuit pmissa et huius rationes principium postea fuit circulo et habeatur rationem finis. Et quod in demonstratis principia sunt postura et notiora circulibus quare siab aliquo concludet aliquid et postea circulariter excludet ab illo. idem respectu eiusdem est per principium et circulo et per hunc est prius et posteriorius et magis et minus nota quod est ipole. immo si circulatio non solu idem respectu eiusdem sit nunc principium nunc circulo. sed etiam ut parebit quod per circulare pcessum ipse seipsum excludit. non solu idem respectu eiusdem sed etiam respectu sui ipsius erit prius et posteriorius et minus et magis nota. quod est oio absurdum. Impole est ergo circulo deminare. Deinde cum dicit. (Nisi altero modo) remouet quodam cauillosum rationem. continetur autem sic. dicitur est per circulo deminare (nisi altero modo). i. nisi forte aliis velit residere et dicere quod contingat aliquid deminari circulariter sed modo altero. i. conuerso. ut hec quod deminatio sit quo ad nos illa vero sit simplex quod uno modo. v. quo ad nos (scire facit notum) quod procedit ex singularibus et ex sensibilibus quod sunt nobis prius nota. hanc ergo cauillosum rationem remouet. d. (si autem sic est). i. si contingat circulariter deminare sed modo altero (non videtur enim est simplex scire hunc determinatum) vel diffinitum (sed duplum). i. o. nos procedere quod scire dicatur duplum (aut) si o. nos procedere quod (altera deminatio que sit ex notioribus nobis non sit simpliciter) su. demonstratio. Notandum autem quod scire de quo biclogitur phis est scire potissimum. et demonstratio potissima. nam si aliquid demonstraret aliud potissimum. et conuerso si illud demonstraret ipsum non potissimum nec per demonstracionem potissimum. non est ibi proprius circulatio quod non esset percessus ab eodem in idem eodem modo immo alio et alio modo. Cum. n. figura circularis tota sit uniformis nullam diffinitatem in suis partibus debet habere. ad circulationem non sufficit percessus ab eodem in idem nisi hunc percessus sit uniformis. Notandum etiam quod procedere ab eodem in idem ratione percessum diffinitum non negat phis quod per causam cognoscitur effectus et per effectum causam. sed diffiniter est hoc quod percessus a causa in effectu est demonstratio propter quod econverso aut est demonstratio quod sed hunc percessum non est proprius circulatio ut est per habitus manifestum. Notandum autem quod scire simplex et scire potissimum quod fuit supra determinatum et diffinitum non est nisi uno modo. v. cognoscere causam et quoniam illius causa est et quod non contingat aliter se habere. Si ergo bene diffinitum est quod est scire et scire potissimum sit etiam nisi uno modo. illa ergo demonstratio quod est per causam erit simplex et potissima. Illa autem que est per causam quia ad nos non erit simpliciter demonstratio. non ergo potest aliquid demonstrare aliud et conuerso nisi varietur percessus. ita quod una sit demonstratio potissima. alia vero non potissima. et quia demonstrare altero modo et variare percessum impedit circulationem. ideo impossibile est aliquid proprius circulo demonstrare. Notandum etiam ut contigeret circulo demonstrare.

Primus

potest esse circularis quod silius dyaleticus procedit ex his. sunt nota nobis et ex probabilitibus. contingat autem idem et minus et magis notum quo ad diuersos. vel contigit idem alterum acceptum est magis et minus probabile quo ad nos. ut media in eo quod mater erat magis probabile quod diligenter. i. est autem quod iterficiens quod odiret. non varia ergo processus dyaleticus quod est ex probabilitibus pmissa fiat conclusio et conuerso. quod utraque alterum et taliter accepta vel quo ad alios et ad alios potest esse magis et minus probabile. sed cum processus demonstratus sit ex causis pmissa fiat conclusio conuerso et variari processus. poterit igit silius dyaleticus esse circularis non demonstratio. Dubitaret forte aliis utrum oporteat vera esse phis qui non contingat circulo demonstrare et per unum ratione respectu eiusdem non possit esse simplex et minus magis et minus notum. videatur quod non. quod ut in se meta scribitur. aliquo duorum sic se habere possunt quod unum est causa alterius et conuerso ut sanitas est causa potis et potio sanitatis. Si igit per sanitatem demonstratur potio ut quod talis est sanitatis i. o. taliter potionem est. et conuerso si per potionem demonstratur sanitas ut quod talis est potio i. o. siccum adequare et efficacem habere sanitatem. erit demonstratio circularis. et quodlibet demonstratio erit potissima quod quilibet est per causam quod erit ex posterioribus et notioribus simplex et quo ad nam quod per notum causa importari videtur aliquid prius et notius ratione nam immo si unum potest esse causa alterius et conuerso videtur quod idem sit prius et notius aliquo simplex et quo ad nam et conuerso. quod negatur per phis videtur. Dicendum quod in diversis generibus carius ut supra dicebatur contingat idem esse causam alterius et conuerso. ut potio est causa sanitatis in genere causa efficientis. et sanitas est causa potis in genere causa finalis. In eodem autem genere causa ipole est quod idem sit causa alterius et conuerso. Hoc viso sciendum est quod sicut causa est potior effectus et ponit necessitatem effectui non conuerso. sic unum genus causa est supra aliud. Et causa in uno genere ponit necessitatem causa in altero genere et non conuerso ut ponit necessitatem efficienti. efficientes formae. forma materie. sic ergo si per causam ostendatur efficiens erit demonstratio potissima. si autem conuerso non erit potissima. sic si per causam finalem ostendatur causa pertinens ad genus causa efficientis poterit esse demonstratio potissima. si autem conuerso non erit potissima et quod dicitur est de fine respectu formae et de forma respectu materie. potissima igitur demonstratio nunquam est circularis. nec potest ostendendi per aliquid et conuerso nisi varietas processus et per hunc ipsilateralis circulatio. Deinde enim dicit. Accidit autem dicentibus ostendo hanc positionem esse nullam sibi. quod contingat circulo deminare. In parte ista dato quod contingat circulo demonstrare. ostendit hanc positionem esse malam. quod ex tali demonstracione non aggeneratur sciencia ut predicta positio asserebat. Circa quod duo facit. quod primo ponit quod ostendit. et declarat. ponit ibi (manifestum est autem) Dicit ergo (Accidit autem dicentibus circulo demonstrandum esse non solu illud) conueniens quod nunc ostendit. quod cum sit ostendit quod non contigit circulo deminare (sed) sibi. accidit (aliud) inconveniens quod circulo demonstrare (nihil est dicere aliud quod hoc est si hoc est). i. est. a. si est. a. et est. b. si est. b. (sic autem deminare omnia est facile) id est est superficialis et non irre ad psum. aliud et non aggenerare scienciam. Notandum autem consuetudinem esse rationes superficiales et non scientificas appellare rationes faciles. unde in primo de generacione scribitur quod ex multis sermonibus idocti existentia entes. i. qui sunt idocti et nesciunt sciunt multos sermones et ad pacem respicientes enunciati facilius. i. enunciati debilius. et superficialiter et non scientifice. apud phis itaque facilis. i. leue idem

Posteriorum

sonat qd^o superficiale et nō scientificū. Igitur in pposito cū ait qd^o si contingere dem̄are circulariter tūc demonstrare oia eēt leue qd^o idē sonat qd^o superficialis et nō scientificū. bi ergo sic errantes nō solū peccabāt qd^o dicebat qd^o contingere circulo demonstrare. qd^o est ipole. s^r etiā errabant qd^o dicebant qd^o ex tali demonstratioē aggerneret scia. qd^o p^r eēt sal sū. ¶ Deinde cū dicit (Manifestū est aut) declarat qd^o dixerat. Ad cuius evidentiā sciendū qd^o demonstratio circularis nihil aliud est qd^o qdā argumentatio reflexta. In declarando ergo ppositū tria facit p̄hs. qd^o p̄mo ostendit qud^o hēat fieri ipsa argumentatio. 2^o declarat qud^o hēat fieri argumentatio reflexta. 3^o manifestat pncipale item vñ. vñ. qud^o demonstrare circulariter et arguere flexibilis nihil aliud est qd^o cōcludere idē p idē. et dicere. si hoc est. hoc est. et demonstrare oia facilē. i. superficialē et nō scientificē. scda ibi (si igif cū sit. a.) tertia ibi (ponaf. a. i quo. c.) Dicit ergo (Manifestū est aut qm̄ accidet hoc) su. incōueniens. quod dictū est (tribus terminis positis reflectere gdē. n. p multos terminos vel p paucos. dicere nihil differt) et subdit (cū sit. a. ex necessitate est. b. Bāt cū sit. b. est. c.). i. de necessitate erit. t. i. segitur. cuz igitur. a. sit ex necessitate erit. c. In hoc ergo nos docuit discurrere a principijs ad cōclusionē. fm̄ quē modū si ex p̄mo sequitur z^m et ex z^m tertiu sequit qd^o ex p̄mo sequatur tertium vel si ex. a. segitur. b. et ex. b. c. sūs est qd^o ex. a. segitur. c. ¶ Notādū aut qd^o p̄hs p eodē accipit. a. t. c. Intēdit. n. vt parebit sic arguere. si est. a. est. b. si est. b. est. c. ergo si est. a. est. c. s^r idē est. a. t. c. igitur si est. a. est. a. In dem̄ationē ergo circulari cōcludit idē p idē. dem̄are ergo circulariter nihil aliud est qd^o dicere si est hoc. ē. hoc. vt si est. a. est. a. sic ergo oia dem̄are est facile. i. superficialē et nō agenerat scia. ¶ Notādū ergo qd^o fm̄ intentionē p̄hi. a. b. c. sunt tres termini et sunt duo. sunt tres fm̄ voce s^r sunt duo fm̄ re. qd^o p eodē accipit. a. t. c. ideo aliqui sit qd^o nihil differt reflectere p paucos terminos vt p̄ tres. aliqui qd^o nihil differt reflectere p paucos vt p̄ duos qd^o termini assūpti vt p̄ p̄habita sunt tres et duo. ¶ Deinde cū dicit (Si igif cū sit. a.) docet nos reflectere siue docet nos circulariter arguere. d. (Si igif cū sit. a. nece est eē. b. hēc aut). i. b. cū sit est. a. hoc. n. erit circulatio. ¶ Notādū aut qd^o p̄mo dixit si est. a. est. b. si est. b. est. c. ergo si est. a. est. c. docuit nos arguere. nūc aut cū dicit. si est. a. est. b. et si est. b. est. a. docuit nos arguere circulariter. qd^o hoc ē arguere circulariter pcedere ab eodē idē. ¶ Deinde cū dicit (Ponaf. a. i quo. c.) postq̄ docuit nos reflectere et docuit nos arguere circulariter. declarat qud^o arguēdo circulariter pbaf idē p idē et facile ē oia dem̄are. d. (ponaf. a. i quo. c.) i. ponaf qd^o idē sit. a. t. c. hoc posito arguatur sic (b. igif) su. est (cū sit. a.). i. cū sit. a. est. b. (esse dice re) su. b. (est dicere ipm. c.) i. cū sit. b. est. c. (hoc aut ē) dicere (qm̄ cū sit. a. est. c.) q. d. qd^o si est. a. est. b. si est. b. est. c. ergo segitur de p̄mo ad yltimū qd^o si ē. a. ē. c. (sed. c. cuz. a. idē ē. quare dicentes dem̄ationē ēē circulariter accidit nil aliud dicere qd^o cū sit. a. ē. a. sic gdē dem̄are oia ē leue). ¶ Notādū aut qd^o si idē est. c. t. a. t. ad. a. segtur. b. t. ad. b. segtur. c. segtur qd^o ad. a. sequitur. a. arguere circulariter nihil aliud ē qd^o dicere si hoc ē. vt si ē. a. ē. a. sic aut dem̄are oia ē leue. i. ē superficialē et nō scientificū. ¶ Dubitaret forte alius vt p̄ possit pbari idē p idē. et vñ qd^o sic qd^o sunt nota p aliud. pbantur p aliud. ergo qd^o sunt nota p se pbātūr p se. s^r multa sunt p se nota. ergo multa pbātūr p se ipsa vel probari possunt. probare ergo idē p idē et cōcludere idē p seipsuz non est inconueniens. Dicendū qd^o sicut accidit in cognitione sensitiva. ytputa i yisu ita

suo modo circa intellectū p̄tigit. videmus enim qd^o aliqua sunt visibilia p aliud vt p colorē et lucem. aliqua seipsie offerunt yisu ut color et maxima lux. color enim et si ali quo modo deficit a p se visibili vel a visibili p̄mo. hoc est qd^o nō plene participat naturā lucis. s^r est quedā lux obūbrata aut opacata. ipsa tamen lux offert se yisu et ē seipsa visibilis. sic et in proposito cōclusiones cognoscuntur per principia. principia aut et potissime dignitates et ppositōes maxime siue vñs sunt seipsis note. Statim enim cum se offerunt intellectui nostro assentimus eis. sunt ergo aliae ppositōes note p se. nō tamē prie loquendo sunt aliae ppositōes p̄bate p se. nā pbare nō dicit qd^o cognoscere s^r dicit cognoscere cum discurſu. hoc. n. prie est discurrere sillogistice ab uno in aliud. Si ergo maximas ppositōes h̄nō prie pbātūr qd^o nō intelliguntur cū discursu sed prima facie se offerunt intellectui est ergo deuenire ad alias ppositōes p se notas sed nō est deuenire ad alias ppositōes que seipsas cōcludant vel que prie seipsas pbent. qd^o tales ppositōes non pbant. i. non intelliguntur cum discursu. qd^o ergo ar gutitur qd^o quod est notum p aliud probat p aliud bene sequitur. sed quod subiungit. quod est notum p se probat p se. non sequit̄ quia quod est p se notū non pbat. ¶ Deinde cū dicit (At vero nec hoc pole) ostendit hos erores nō solū qd^o dicebant qd^o contingebat circulo dem̄are et qd^o ex tali demonstratioē aggernerabāt scia sed etiā errabant qd^o dicebāt oiuū esse h̄s sciam. vñ. p dem̄ationez circularē. Intendit autē talē rōnē. non possunt pbari circulariter nisi qd^o sunt cōvertibilia et que pbant sillogistice et p primū prime figure. ergo non oia possunt circulariter dem̄strari. ¶ Adducendo autē hanc rationē. q̄tuor facit. qd^o primo ostendit qd^o ad pbādū aliqd circulariter regrit ibi cōvertibilitas terminoz. 2^o declarat qd^o regritur ibi ordo sillogisticus. 3^o manifestat qd^o os hoc fieri solū in prima figura. 4^o ex oibus his cōcludit qd^o cuz oia nō sint cōvertibilia nec oia possent sic sillogistice pbari et qd^o nō oia imo valde pauca sunt illa que possunt circulariter demonstrari. scda ibi (vno gdē posito) tertia ibi (si quidē igif. t. a.) q̄ta ibi (qre qm̄ qd^o pauca) Dicit ergo (at vero neq̄ possibile est hoc) idest neq̄ est possibile p bare circulariter (nisi in his que alternatim se cōsequuntur sicut sunt proprijs). idest nisi in his que sunt conuerribilia. quasi. d. g. ad probationem circularē requiriatur cōvertibilitas terminoz. ¶ Deinde cū dicit (Uno qdē posito) ostendit qd^o ad huiusmodi probationez requirit ordo sillogisticus. Dicit ergo (Uno quidē posito oīlūz ē) su. i. p̄ibus qd^o (neq̄ nece ē aliqd alterū ēē). i. aliqd alterū accidere vñ aliqd alterū seg. et subdit (dico at qdē vñ qm̄ nec vñ termino nec vñ ppōe posito) su. scḡ aliqd (ex duabus at ppōibus p̄mis). i. ex duabus p̄mis (et minimis). i. ad minus (p̄tigit) su. leg aliqd. (sic p̄tigit qdē sillogicare) posset grō sic formari. ad qd̄s p̄tia tā circularē qd^o alia. eo qd^o ex vñ nihil seḡ. regunt due ppōes siue due p̄miss. s^r sic p̄tigit sillogicare tāte ē ordo sillogisticus. ḡad qd̄libet p̄tia tā circularē qd^o alia regri ordo sillogisticus. ¶ Notādū aut qd^o ad oēz p̄tia regri ordo sillogisticus. et regri due ppōes et tres termini. qd^o oīa vñ vñ reducibil ad p̄tia. ¶ Dubitarz forte alijs qud^o vñ posito siue vñ ppōe siue termino vñ si seḡ aliquia cōclusio. Dicendū qd^o et cōclusio sit illa est aliqua habitudo alicuius p̄dicati ad aliquod subiectuz et qd^o nihil cōcludit p se if m̄ oīz p aliud. i. p mediū teri minū concludatur h̄s habitudo. qd^o p habitudinē quam

Liber

habet p̄dicatū et subiectum ad mediū terminū que habitudo sumit i p̄missis. pates quā habitudinem habet p̄dicatū et subiectū iter se. quod declarat i cōclusionē. in p̄missis oꝝ ergo accipere quam habitudine h̄z p̄dicatū. i. maior et extremitas ad mediū ad hoc ḡ iferae conclusio. et quā habitudine habet maior et minor extremitas iter se. ex habitudine ḡ quā habet vtrāq; extremitas ad mediū ḡ sit i ūmissis iferae que sit habitudo extremitatis iter se quod sit i conclusione. quare si i p̄missis acciperet solum vna ppōne nō sumeret habitudo medij ad vtrāq; extremitatē sed ad alterā tñ. nō ergo ex hoc possimus cōcludere que eēt habitudo extremitatum inter se. igitur si debeat per mediū trium inferri habitudo vtriusq; extremitatis inter se quod sit i cōclusiōe oꝝ q̄ i p̄missis accipiaēt habitudo vtriusq; extremitatē ad mediū. et q̄ ad hec ad minus requirunt due ppōnes nō sufficit vna. ergo ex vna ppōne nulla sequit cōclusio s; ad minus regruntur due ppōnes ad minus regruntur tres termini qd̄ due ppōnes ex minus q̄ ex tribus terminis constare non possunt. bene ergo dictū est q̄ posito vno. i. posita propōne vna nihil sequit ut est per habitu manifestū. Deinde cum dicit. (Si quidem igitur t.a.) ostendo q̄ ad circularē cōsequentia requirit conuertibilitas termiꝝ et ordo sillogisticus. In parte ista declarat q̄ oꝝ hoc fieri solū i p̄ma figura. d. (Si qdem igī t.a. ipsi. b. t.c. ibereat) su. cōuertibiliter (et hoc t ipsi. a. sunt adiucem). i. cōuertibiliter. (sic qdem contigit) sillogisticae (demonstrare ex alterutris). i. cōuertibl. (in p̄ma figura. sicut ostensum ē in his que sūti sillogismo). i. i. p̄p̄z (ostensiz est aut̄) in illo libro (q̄ in figuris alijs) a p̄ma (aut nō fit sillogismus) circularis. (aut non fit de ppōnibus acceptis) sed de alijs. oꝝ ḡtalem sillogismuz fieri i prima figura et fieri ex terminis equalē p̄dicatibus. i. cōuertibilibus. Iō subdit q̄ (nō aut̄ equaliter p̄dicantia). i. per terminos nō conuertibiles nequaq; ē cōculo demonstrare. Dubitaret forte alius quō solum i p̄ma figura et per terminos conuertibiles fit p̄positio circularis. i alijs autē figuris vel nō fit cōclusio. vt si fit ad h̄z nō sufficiunt ppōnes accepte s; oꝝ sumere ppōnes alias. Dicendū q̄ ad perfectā circulationē oꝝ q̄ p̄ xclonē cōcludat vtrāq; p̄missaz ita q̄ p̄ vtrāq; p̄missaz cōcludat cōclusio ita vt si p̄fecta circulationē et sit p̄cessus ab eodē in idē. p̄z q̄ per xclonē cōcludat vtrāq; illaz vt q̄ xclo cū cōuersa minoris inferat. maiorē. et cū cōuersa majoris cōcludat minorē. quod nō p̄t fieri nisi in terminis cōuertibilibus. vt ponant termini cōuertibiles hō. disciplinabile. risibile. et fiat talis sillogismus. oꝝ hō ē disciplinabilis. oꝝ risibile ē homo. ḡ oꝝ risibile est disciplinabile. p̄ hāc aut̄ cōclonē cū cōuersa minoris cōcludit maior. vt oꝝ risibile ē disciplinabile. oꝝ hō est risibilis. q̄ est cōuersa minoris. ḡ oꝝ hō est disciplinabilis. que fuit maior. sic etiā cū cōuersa maioris et xclusionē cōcludit minor. vt oꝝ disciplinabile est hō. q̄ est cōuersa maioris. oꝝ risibile est disciplinabile. que fuit cōclusio p̄oris sillogismi ḡ oꝝ risibile est homo. que fuit minor sillogismi prioris. Hoc viso p̄z q̄ i tercia figura nō p̄t eēt perfecta circulatio. nā in tercia figura semp̄ xclo est particularis. et oꝝ qualia p̄missaz sit v̄lis. numq; aut̄ p̄ particularē p̄positionē cōcludit v̄lis. quare si in tercia figura sit vtrāq; p̄missaz v̄lis nulla erit ibi circulationē nec p̄fecta nec ipse eti. q̄ neutra p̄missaz cū sit q̄libet v̄lis poterit cōcludi p̄ cōclusionē particularē. Si aut̄ altera p̄missaz sit v̄lis altera particularis saltē nō poterit ibi eēt circulationē cōpleta. q̄ nō poterit ibi cōcludi vtrāq; p̄missaz. p̄ xclonē

Primus

Eni particularē nō poterit cōcludi p̄missa v̄lis. sic etiā i secunda figura nō p̄t esse cōpleta circulationē. nā semp̄ i secunda figura est xclo negatiua et altera p̄missa p̄ est affirmatiua et altera negatiua. non. n. potest eēt q̄ in scđa figura ambe p̄missae sint negatiue. qz tūc nihil seq̄retur nec q̄ ambe sint affirmatiue qz tunc sequeret cōclo affirmatiua. et argueretur a pōne oꝝtis quod est peccatum i forma sillogistica q̄ oꝝ altera p̄missa p̄ eēt affirmatiua et altera negatiua. cu cōclusionē ergo negatiua et p̄missa negatiua nunq; p̄t cōcludi p̄missa affirmatiua. nec ḡ i tercia figura nec i secunda p̄ propositiones acceptas potest eēt p̄fecta circulationē qz nō p̄t ibi cōcludi vtrāq; p̄missaz. Si ergo debeat fieri completa circulationē oportet accipere aliquas propositiones ad hoc q̄ conclude. retur vtrāq; p̄missaz. quod quō fieri habeat i libro p̄rum habet declarari. In sola ergo p̄ma figura p̄t esse completa circulationē. Rursum hoc solum habet fieri in p̄mo p̄me. nā aly modi p̄me figure si sunt v̄tiles vel cōcludunt conclusionē negatiua vel particularē. si cōcludunt particularē non p̄t ibi fieri completa circulationē ppter id quod dictū est de tercia figura. si aut̄ cōcludat negatiua. non p̄t ibi esse completa circulationē ppter ea que diximus de scđa figura. vbi ostendimus q̄ quia ibi est conclusio negatiua nō p̄t esse p̄fecta circulationē. In solo ergo p̄mo mō p̄me figure t per terminos conuertibiles habet p̄fecta circulationē fieri. Deinde cum dicit. (Quare quoniā ex omnibus his). Cōcludit cōtra pōnē p̄tactam q̄ dato q̄ cōtingeret circulariter demonstrare p̄posito q̄ extali demonstrationē aggeneret sc̄ia non tñ omnia sic sc̄ibilia et sic demonstrabilia sunt. imo cū hoc nō possit fieri nisi i terminis cōuertibilibus et p̄ primā fi. gura solū. imo solū p̄ p̄mū p̄me figure valde pauca eēnt sic sc̄ibilia. quia valde pauca sunt talia. ideo ait (quare qm̄ quedā pauca i demonstratiōibus sunt h̄z. manifestū est autem quoniā vane et impossibile sit dicere demōstratiōez eēt ex his q̄ sūt adiucēt). i. ex cōuertibilibus (et p̄p̄ h̄) dicere q̄ (tingit oīuz eēt demōstrationē) cū non oīa sint cōuertibilia nec oīa possint p̄ p̄mū p̄rie figure cōcludi. Notādū q̄ nō negat hoc aristō. q̄ termini in demonstrationē sint cōuertibiles cū demonstratio potissima nō possit fieri nisi i cōuertibilibus terminis. negat tñ q̄ nō oīa sunt talia. nec oīa sunt cōuertibilia. iō non oīuz p̄t eēt demōratio et maxime demōratio circularis de qua plānū ē q̄ requirit terminos cōuertibiles cuius d̄riū illi dicebāt afferentes oīuz eēt demōstrationē. et q̄ oīa poterat circulariter demōstrari. Dubitaret forte alius qd̄ faciat ad p̄positū pbādū quod supius p̄misserat. videlz q̄ ex vno nihil sequit. Dicendū q̄ ex hoc dicto q̄ vno posito nihil sequitur sed requirunt ibi due p̄missae ad minus manifeste habetur q̄ ad omnē p̄ficiā sive sit circularis sive sit alia regiſtāliq; mō ordo sillogisticus. sillogisticae aut̄ nō p̄t fieri circulationē nisi in terminis cōuertibilibus. q̄ requirunt ibidē termini cōuertibiles. tqrnō oīa sunt cōuertibilia. q̄ manifeste ex hoc cōcludit intēū. v̄z. q̄ nō oīum sit circularis demōratio. cuius d̄riū ponebāt ponentes q̄ omnia contingit circulariter demonstrare.

Cōloniam autē impossibile.

Postq; p̄hs oīdit q̄ demōratio est ex p̄missis et veris. In parte ista declarat ex quibus et ex qualibus p̄missis et ex quibus et ex q̄libus veris habeat eēt demonstratio. nō enī sufficit sc̄ire demonstratiōem eēt ex p̄missis et veris nisi sciuerimus que et qualia sunt illa prima et vera. In hoc ergo capitulo declarat illa prima et vera ex

Posteriorum

qbus ē demonstratio q est qualia sīnt qz debent eē de oī per se z fin q ipsū. Potest tamen z aliter continuari hec ps ad bcedentē. nam demonstratio addit supra fillz simpliciter necessitate materie. circa aut ipsā necessitatē materie siue circa ipsum necessariū aliqua se habent ut materialia aliqua ut formalia. nā ipsā pma z vera sūt necessaria. sed rō quare sunt necessaria qz sunt de oī per se z fin q ipsū. prima ergo z vera sunt illa que sunt necessaria. sed de omni p se z fin q ipsū sunt rō qre sunt necessaria. z qz semp id quod est tale est qsi materiae. illud aut quod est rō quare sit tale est quasi formale respectu eius. dicere possumus q p relativē ad necūz vī ad necessitatē materie pma z vera sunt qsi mālia. de oī p se z fin q ipsū sunt qsi formalia. iō dicere possumus q pter formā sillogismi simpli demonstratio que accidit suprahā sillogismi necessitatē materie habet pī mālia z aliqua formalia. Postq ergo pbs determinauit de his que sunt qsi materialia respectu demonstratiōis q ostendit demonstratiōis esse ex pmissis. In pte ista determinat de his que formalia. ostendens ex qbus z qlibus veri sit demonstratio qz est de omni p se z fin q ipsū. Dividit aut hec ps i duas. qz pīmo declarat ex qbus z ex qlibus demonstratiōis est. z manifestat ex qbus z ex qlibus nō ē ibi. (si ignis demonstratiōis scia). Circa pīmū duo facit. qz primo pīnuit se ad dicenda. z: declarat de itento ibi. (pīmū ignis demonstrabimur) In prima pte itendit tales rōem. oī sillogismus demonstratiōis pības zclōne necessariā est ex necessariis. demonstratiōis ēb̄. ignis demonstratiō ē ex necessariis. z qz demonstratiōes sūt ex necessariis. iō videndū ē ex qbus z ex qlibus necessariis sunt demonstratiōes. iō ait. (Qm̄ at ipole ē alr se h̄re cuius ē scia simpli) i.p demonstratiōes (id vt iō scibile qd ē fz demonstratiōis sciam erit necessariū eē). q.d. qz qz dēmīratōis z id qd scit p demonstratiōes nō pōt alr se habere. iō oī bō cōclusionē z bō scitur eē neccariū. Et subdit (dēmīratā at) su. scia (est quā habemus i habēdo demonstratiōem). demonstratiua ḡ scia siue demonstratiā cōclusio nō soluz est neccaria sed et est habita p demonstratiōes. z qz sic est. (ex necessariis itaq est fillus demonstratiōis) siue fillus demonstratiūs. z qz demonstratiōes sī ex neccariis. (acciē dū ēḡ ex qbus z ex qlibus) neccariis (dēmīratōes sūt) Notādū at q pōt neccaria conclo zcludi p mediū cōtingens sed hoc nō erit demonstratiōis thopice siue probabilitē. demonstratiā at zclusio neccaria nō pōt zcludi nisi p mediū necessariū. Volens ḡ pbs pbare q p demonstratiō sit ex neccariis duo assūmit. quoq vñ ē q cōclo demonstratiua nō pōt alr se h̄re z est neccaria. z vñ ē q bō cōclusio habet p demonstratiōes. cu ḡ demonstratiūs fillus zcludit demonstratiōis zclusionē necessariā oī demonstratiōes ē ex necessariis. z qz demonstratiōes sunt ex neccariis accipiendo ē ex qbus z qlibus neccariis h̄t eē. Dubitaret forte alijs qz videf q i demonstratiōe non possumus accipe aliq formalia z aliq materialia. nā cu tota forma sillogistica tradat i libro pōz cuz demonstratiō nō addat supra fillz nisi necessitatez materie videf q totū sit qd māle qd addit demonstratiō supra sillogismū simpliciter. z qz i libro posteriorū determinat de demonstratiōe q̄tum ad ea que addit supra fillūm simpliciter videf q totū sit qd māle quod hic de demonstratiōe tradat. non q distinguendū est. q aliquā sunt mālia aliqua formalia q bic de demonstratiōe tradunt. Dicendum q put tradit i. 7^o metra. aliqua sūt mālia respectu vnius q sunt formalia respectu alterius. vt cuprū est qd māle respectu circuli. z est tñ qd formale respectu circuli cu-